德 化 县 公 安 局

德公复〔2025〕73号
[image: image1.png]

答复类型：A类

关于德化县政协十一届四次会议

第25084号委员提案办理情况的答复
苏贤贵委员：

您提出的《关于治理城区校园交通拥堵的建议》已收悉，县公安局高度重视，认真受理，研究对策，强化措施，现将办理情况答复如下：
随着经济社会发展水平逐步提升，选择开车接送孩子上学的家长日益增多，私家车数量也逐年递增。特别是上下学时段临近学校路段易造成交通拥堵，公安交警部门通过科技+人力相结合，采取设置临时红绿灯、视频巡逻、增设“护学岗”等方式，结合辖区学校出行规律和特点，抓住重点，突出难点，制定有针对性可操作性符合辖区实际的“一校一策”工作措施，着力提高校园周边的见警率、管事率，以面带点、以点促面，强化辖区校园交通安保工作，为广大师生出行创造良好的出行环境。
一、规范化停放秩序。公安交警部门积极与教育部门、社区和学校沟通协调，通过创建“一校一册”长效机制，针对各小学不同情况科学设置接送学生的非机动车和机动车停放区域，引导接送学生的车辆有序停放。会同城市管理局完善校园周边道路交通安全设施，在校园周边增设交通警示标志牌20块，施划标志标线400平方米，提醒车辆严禁乱停乱放，劝导接送车辆靠边停车即停即走，严禁长时间停放，避免造成交通堵塞。

二、常态化巡逻管控。结合校园实际，科学安排勤务，最大限度地将警力下沉到路面一线执勤，采取上下学高峰疏导、平峰整治的工作措施，加强校园周边管理，常态化设立学校高峰期“护学岗”,每日投入警力32人次在城区学校路口，现场在校园周边维持秩序和疏堵保畅；平峰期每日投入警力25人在校园周边及易拥堵路段加大巡逻频次；每日投入6名铁骑队员在校园周边主干道、事故多发路段巡逻，进一步提升路面指挥疏堵反应效率。

三、精细化安全宣传。依托现场执法，积极开展交通安全宣传活动，向过往车辆驾驶人及违法当事人开展面对面警示教育，对于违法驾驶员做到“处罚一起、教育一起、宣传一起”，进一步提升交通参与者人员的交通安全意识。深入校园开展面对面的交通出行安全宣传，以及通过学生家长微信群提示家长遵守出行规范等措施，提升广大群众的交通安全意识。今年来发放宣传单5000余份，发送短信20000余条。

四、一体化整治环境。公安交警部门会同城管执法局开展联合执法，针对城区主干道和校园周边道路占道经营摊点，持续推进沿街商家店铺门前“四包”责任落实，采取徒步巡查，整治周边乱停乱放、非法占道经营等问题，确保机动车、非机动车有序规范停放。今年来，联合城管局开展校园周边联合执法10余次，共取缔占道经营20余起。
下一阶段，公安部门将继续会同相关部门加大对校园周边道路交通管理力度，重规划、强管控、勤宣传、全力抓好交通秩序管理工作，为德化县广大师生平安顺畅出行创造良好的道路交通环境。

分管领导：林亮旺

经办人员：刘志文

联系电话：23562128

德化县公安局

2025年7月21日

（此件主动公开）

	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，本局领导，存档。

	德化县公安局指挥中心                  　   2025年7月28日印发